
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

___________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n.124 recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 107; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di acceso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del 

Presidente della Repubblica 12 aprile 2016, n. 184 “Regolamento recante disciplina in 

materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTA  la Legge 66/1999; 

VISTO  il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “ Misure di straordinaria necessità e 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159 e, in particolare l’articolo l-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n.124, e 

all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 Luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 

graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 

supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministero dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, con la quale sono state 

istituite le Graduatorie Provinciali per le supplenze e di istituto per il biennio relativo agli 

anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, finalizzate al conferimento degli incarichi a tempo 

determinato del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di 

sostegno, e per il personale educativo; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 16 maggio 2024, n.88, con la 

quale sono stati disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

___________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

  provinciali per le supplenze e nelle graduatorie d’istituto su posto comune e di sostegno 

nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo,  

  tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 

1999, n. 124; 

VISTO  il D.M. 26 del 19.02.2025 di Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 

provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 

dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, 

n. 88 e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia 

per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, 

Pizzigoni, Agassi. 

VISTO  l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto legge 22 aprile 2023,n.44, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74, come modificato dall’art.14, comma 1, 

lettera c)-bis, del decreto- legge 2 marzo 2024, n.19, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 aprile 2024, n.56, che ha previsto, anche per il biennio2024/2026, una procedura 

straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e disponibili, che residuano dopo 

le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente e gli accantonamenti dei posti per i 

concorsi ordinari 2024-2024, di cui al DD.GG. n.2575 e 2576 del 6.12.2023 e 3059 e 3060 

del 10.12.2024, nel limite dell’autorizzazione concessa ai sensi dell’art.39 della legge 27 

dicembre 1997, n. 449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi 

elenchi aggiuntivi delle Graduatorie Provinciali per le supplenze di cui all’art.4, comma 6-

bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

VISTO  il D.M. n.111 del 06.06.2024 recante: “Procedura straordinaria in attuazione dell’art.14, 

comma 1, lettera c) bis, del decreto legge 2 marzo 2024, n.19, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 aprile 2024, n.56; 

VISTO  il decreto prot. 402 del 12 luglio 2025 con cui sono state pubblicate le graduatorie 

provinciali ad esaurimento (GAE) per la provincia di Latina e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO   il provvedimento prot. 499 del 27 agosto 2025 con cui sono state ripubblicate le 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze aa.ss. 2025/2026 per la provincia di Latina e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la nota del MIM- Direzione generale per il personale scolastico n. 157048 del 09.07.2025 

– Istruzioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA. 

VISTO  quanto indicato nel punto 3 della nota prot. 15048 del 09.07.2025 MIM “…Il personale 

scolastico di ruolo, che partecipa alla procedura di conferimento delle supplenze annuali 

e fino al termine delle attività didattiche ai sensi degli articoli 47 e 70 del CCNL vigente, 

è tenuto ad indicare, nell’istanza informatizzata della scelta delle sedi, solamente i posti 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

___________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

interi; i docenti con contratto a tempo indeterminato che, avendo superato il periodo di 

prova, a norma dell’art.13, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 

partecipano alla procedura per il conferimento delle supplenze, non possono essere 

destinatari di contratti a tempo determinato sulla medesima classe di concorso o sulla 

medesima tipologia di posto di titolarità.”; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025, recante “Misure finalizzate a garantire la 

continuità dei docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 

2025/2026” 

VISTA  la nota ministeriale del 7 maggio 2025, recante “Chiarimenti in merito al decreto 

n.32/2025”; 

VISTA  la nota ministeriale del 29 maggio 2025, recante “Continuità didattica dei docenti a tempo 

determinato su posto di sostegno di cui al decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025- 

indicazioni operative”; 

VISTE  le istanze registrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS Istanze on line” 

predisposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

TENUTO CONTO delle preferenze di sede espresse dai docenti nelle rispettive istanze e della volontà 

di confermare la sedi ai sensi del D.M. 32/2025; 

VISTI i posti in deroga sul sostegno autorizzati con D.D.G. prot. 1636 del 25.07.2025 dall’USR 

Lazio e D.D.G. prot. 2296 del 28.08.2025; 

VERIFICATE le disponibilità dei posti per l’a.s. 2025/2026;  

VISTA la nota prot. 13950 del 29.08.2025 con cui sono state pubblicate le disponibilità dei posti per 

le operazioni   a tempo determinato a.s.2025.2026 personale docente per tutti gli ordini e 

gradi; 

TENUTO CONTO del contingente dei posti riservati ai sensi della legge 68/1999 nonché del D.Lgs. 

66/2010, artt. 678, comma 9, e 1014 comma 3 e D.Lgs. 40/2017, art. 18, comma 4; 

TENUTO CONTO del contingente dei posti riservati ai sensi della legge 68/99 assegnati con le 

operazioni di immissioni in ruolo e con le operazioni di cui all’art. 14, comma 1, lettera  

 c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla legge 29 

aprile 2024, n.56; 

VISTO  il proprio decreto di nomina prot. 504 del 29.08.2025 con il quale è stato pubblicato l’elenco 

dei destinatari di stipula del contratto a tempo determinato per l’a.s. 2025/2026 per continuità 

sui posti di sostegno; 

VISTO il proprio decreto 505 del 30.08.2025 di rettifica incarichi a tempo determinato continuità 

sostegno; 

VISTO il proprio decreto prot. 506 del 30.08.2025 con il quale è stato pubblicato l’elenco dei 

destinatari di stipula del contratto a tempo determinato da GPS dell’A.T. di Latina per l’a.s. 

2025/2026; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

___________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

VISTE le comunicazioni pervenute dalle istituzioni scolastiche inerenti le rettifiche sulle 

disponibilità di posti e spezzoni orari; 

VISTI i reclami pervenuti; 

VISTO il proprio decreto prot. 530 del 10.09.2025 di rettifica incarichi continuità sul sostegno; 

VISTO  il proprio decreto prot. 531 del 10.09.2025 di rettifica sedi assegnate con decreto prot. 506 

del 30.09.2025; 

VISTO il D.D.G. dell’USR Lazio prot. 1794 del 11.08.2025 con cui sono stati individuati i docenti 

utilizzati presso l’I.S.I.S.S. Magarotto di Roma; 

VERIFICATA la disponibilità del posto su classe di concorso B022 presso l’Istituto Fermi Filangieri 

alla data dell’11.08.2025, erroneamente non inserita tra le disponibilità;  

RITENUTO NECESSARIO procedere, in autotutela, alla correzione degli errori riscontrati; 

FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 

emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni 

giurisdizionali; 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni resi ai sensi del DPR 445/2000 che 

dovranno essere operati, da parte delle istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione 

in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 

DISPONE 

L’elenco allegato, che è parte integrante del presente provvedimento, contiene le rettifiche al 

decreto prot.506 del 30 agosto 2025 di individuazione destinatari della proposta di stipula del contratto 

a tempo determinato da GPS dell’A.T. di Latina per l’a. s. 2025/2026 e le relative sedi assegnate. La 

decorrenza è dall’ 11.09.2025 o dalla successiva data di assunzione in servizio presso l’istituzione 

scolastica specificata. 

 

I docenti che risulteranno non più assegnatari di nomina, parteciperanno, qualora ne avessero 

titolo, ai prossimi turni di nomina. 

 

I Dirigenti Scolastici delle sedi di destinazione adempiranno tempestivamente ai controlli previsti 

dall’O.M.88/2024. L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in 

qualsiasi momento verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 

responsabilità. 

 

L’Amministrazione si riserva, ai sensi della Legge n.241/1990, la possibilità di attivare i 

provvedimenti in autotutela che dovessero rendersi necessari. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo di questo Ambito Territoriale con valore di 

notifica ad ogni effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti Scolastici per i conseguenti adempimenti, 

ivi compresa la registrazione al SIDI. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina 
 

___________________________________________________________________________________ 

Via Legnano 34 – 04010 Latina - Tel. 0773460308 - 309  

Sito Web: https://www.csalatina.it PEO: usp.lt@istruzione.it PEC: usplt@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOOUSPLT - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica:6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 80004180594 

 

 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 

Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto prot.531 del 10.09.2025. 

 

IL DIRIGENTE 

         LAURA SUPERCHI 
- Ai Dirigenti Scolastici della Provincia 

- Alle OO.SS. comparto scuola 

- All’Albo 


		2025-09-11T13:34:28+0200
	LAURA SUPERCHI


		2025-09-11T14:21:51+0200
	protocollo




